У/д №1-383/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 18 декабря 2019 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Близученко П.Д.,

подсудимых: ФИО1, ФИО4, 

защитников: адвоката Угланова К.В., представившего удостоверение адвоката №655 и ордер №40, адвоката Малышевой-Левиной З.В., представившей удостоверение адвоката №621 и ордер №АП-50-019722,

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО22., действующего на основании доверенности, 

при секретаре: Лабзовой Е.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 09 декабря 2016 года приговором Смоленского областного суда по ч.3 ст.162 УК РФ к 7 годам лишения свободы, по ч.3 ст.162 УК РФ к 7 годам лишения свободы, в силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочено реальное отбывание назначенного наказания до достижения её сыном – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ года;

находящейся под подпиской о невыезде,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>., не судимой, находящейся под подпиской о невыезде,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО4 совершили кражу в группе лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

19 августа 2019 года в 20 часов 05 минут ФИО1 совместно с ранее знакомой ФИО4 правомерно находились в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в который они пришли с целью совершения покупок. В указанное время ФИО4 и ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, подошли к холодильнику «Мясная продукция», где обратили свое внимание на материально-ценное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Под предлогом осмотра товара ФИО4 взяла с нижней полки холодильника «Грудинку свиную Люкс» в/у, 450 гр. В этот момент у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из данного магазина товароматериальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью их дальнейшего употребления, и она /ФИО4/ предложила ФИО1 совершить из магазина совместно с ней тайное хищение продуктов питания, а именно: «Грудинки свиной Люкс» в/у, 450 гр. На данное предложение ФИО1 согласилась, в результате чего между ними возник преступный сговор, направленный на совместное совершение преступления. После этого ФИО1 и ФИО4 распределили между собой преступные роли в совершении преступления. Так, согласно распределению преступных ролей, ФИО4 должна была незаметно для окружающих передать названную выше «грудинку» ФИО1, которая должна была следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 в случае обнаружения их совместных преступных действий посторонними, а также должна была незаметно для окружающих поместить её в находившуюся у неё на левом плече женскую сумку. После этого ФИО1 и ФИО4 должны были пронести находящееся у ФИО1 в женской сумке принадлежащее ООО «Агроторг» имущество через кассовую зону, не оплатив последнее, то есть совершить его тайное хищение, и покинуть территорию магазина «Пятёрочка», а в дальнейшем должны были распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору, 19.08.2019 года в 20 часов 06 минут, действуя согласно распределенным ролям ФИО4, правомерно находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что её совместные с ФИО1 действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, передала ФИО1 «Грудинку свиную Люкс» в/у, 450 гр., стоимостью 141 рубль 53 копейки, принадлежащую ООО «Агроторг». ФИО1, следуя согласно разработанному плану, поддерживая преступные действия ФИО4, из корыстных побуждений поместила «Грудинку свиную Люкс» в/у, 450 гр. в находившуюся у неё на левом плече женскую сумку. При этом ФИО4 следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности быть замеченными, предупредить ФИО1 об этом. 

Далее ФИО1 19.08.2019 года в 20 часов 08 минут, правомерно находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в продолжении единого преступного умысла, направленного на тайное хищение товароматериальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, продолжая стоять около холодильника «Мясная продукция», из корыстных побуждений предложила ФИО4 совершить совместно с ней из названного помещения магазина «Пятёрочка» еще тайное хищение продуктов питания, а именно: «Крылья цып. в/к п-т любит.вак», 0,560 кг. На данное предложение ФИО4 согласилась. Реализуя состоявшуюся договоренность, ФИО1 взяла с нижней полки названного холодильника под предлогом осмотра товара «Крылья цып. в/к п-т любит.вак», 0,560 кг., стоимостью 90 рублей 28 копеек и незаметно для окружающих поместила их в находившуюся у неё на левом плече женскую сумку. ФИО4 в это время следила за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 в случае обнаружения их совместных преступных действий посторонними. После этого ФИО1 и ФИО4 19.08.2019 года в 20 часов 11 минут проследовали в направлении кассовой зоны магазина «Пятёрочка», где, не произведя оплату товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» и находившихся в женской сумке ФИО1, прошли через кассовую зону и вышли за пределы магазина, тем самым тайно похитили принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 231 рубль 81 копейка, скрылись с места совершения преступления и распорядидись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных умышленных действий ФИО1 и ФИО4 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 231 рубль 81 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что около 20 часов 19.08.2019 г. она и ФИО4 зашли за продуктами в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>. При ней была женская сумка, при ФИО5 ничего не было. У них было 150 рублей. Она взяла хлеб и картофель, затем они подошли к холодильнику с мясной продукцией, где стали смотреть товар. ФИО5 предложила похить из холодильника товар для личного употребления, она /ФИО1/ согласилась. ФИО5 из холодильника взяла «грудинку свиную» в вакуумной упаковке, положила её незаметно ей в сумку. После этого она /ФИО1/ подошла к другой дверце холодильника, где взяла упаковку с «крылышками» с нижней полки и положила их к себе в сумку. Они понимали, что совершают кражу продуктов из магазина совместно и по сговору, осматривались по сторонам, чтобы никого не было рядом. Далее они прошли на кассовую зону, где она оплатила товары, которые находились в корзинке, после чего они вышли из магазина, не оплатив «крылышки» и «грудинку», которые находились у неё в сумке. Похищенные продукты, придя домой, они съели.

Подсудимая ФИО4 в суде вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что 19.08.2019 г. была в квартире, которую снимала с ФИО1 Вместе они решили сходить в магазин за продуктами. Около 20 часов они с ФИО1 пришли в магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, где стали ходить по рядам магазина. ФИО1 взяла хлеб и картофель, затем они подошли к холодильнику с мясной продукцией, где стали смотреть товар, хотя денег на его приобретение не было. Затем она открыла дверцу холодильника, взяла 2 упаковки «грудинки свиной», которые стали смотреть. Она знала, что у ФИО1 с собой мало денег, и они уже положили в корзину продукты, за которые собирались заплатить, поэтому предложила ФИО1 украсть одну упаковку «грудинки свиной», спрятав её в сумку на плече ФИО1. Та согласилась. Понимая, что они совершают кражу совместно, они осмотрелись по сторонам, убедились, что никто не проходит рядом, встали ближе друг другу, чтобы никто не видел их действий, и она передела ФИО1 1 упаковку «грудинки свиной», которую та положила к себе в сумку. Затем ФИО1 подошла к другой части холодильника, где с нижней полки взяла упаковку копченых «крылышек». Она подошла к ней, при этом другую упаковку «грудинки» положила обратно на полку. Они стояли рядом, осматривали товар. В этот момент ФИО1 предложила ей украсть и эти «крылышки», она /ФИО5/ согласилась. Затем они убедились, что вокруг никого не было, и снова встали ближе друг другу, чтобы не было видно их действий. Немцурова незаметно положила упаковку «куриных крылышек» к себе в сумку, после этого они пошли к кассе, где ФИО1 оплатила наличными товары, которые находились только в корзинке. После этого они вышли из помещения магазина, не оплатив «крылышки» и «грудинку», пошли домой, где продукты съели. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимых ФИО1 и ФИО4 при изложенных выше обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и, кроме их признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя ООО «Агроторг» ФИО22 от 28.08.2019 г. (т.1 л.д.9), согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности двух неизвестных женщин, которые 19.08.2019 г. около 20.05 часов из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершили кражу имущества: «Грудинка свиная люкс» в/у, 450 гр., стоимостью с учетом НДС 141 рубль 53 копейки; «Крылья цып. в/к п-т любит.вак», 0,560 кг., стоимостью с учетом НДС 90 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 231, 81 рублей, принадлежащего ООО «Агроторг», чем последнему причинили материальный ущерб;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО22 из которых следует, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг» и по доверенности представляет интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах, в судах. ООО «Агроторг» осуществляет продажу продуктов питания через сеть магазинов «Пятёрочка», один из которых находится по адресу 

<

...>. Из последнего 19.08.2019 г. произошло хищение товара двумя женщинами цыганской внешности, о чем ему стало известно от сотрудника Свидетель №1 Как потом выяснилось, кражу совершили ФИО1 и ФИО4, которые похитили товар: «Грудинка свиная люкс» в/у, 450 гр., стоимостью с учетом НДС 141 рубль 53 копейки; «Крылья цып. в/к п-т любит.вак», 0, 560 кг., стоимостью с учетом НДС 90 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 231, 81 рублей, который ФИО1 и ФИО4 возместили в стадии рассмотрения уголовного дела в суде;

- показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе расследования (т.1 л.д.49-50) и оглашёнными в суде, из которых следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности, в его обязанности входит обеспечение сохранности имущества ООО «Агроторг». 22.08.2019 г. он приехал в магазин «Пятёрочка», расположенный в д.29-Б по ул.Кирова г.Смоленска, и в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в магазине, заметил на записях за 19.08.2019 года, как в 20 часов 03 минуты в магазин вошли две незнакомые женщины цыганской внешности, которые подошли к холодильнику «Мясная продукция». Далее женщина №1 взяла с нижней полки товар «Грудинка свиная Люкс» 450 гр. и передала его женщине №2, которая в свою очередь спрятала его в свою сумку; после чего женщина №2 подошла и открыла другую дверцу холодильника, взяла с нижней полки «Крылья цып. в/к» 0,560 кг., которые также спрятала в свою сумку. После этого данные женщины отошли от холодильника, при этом женщина №2 поправили украденные товары у себя в сумке; затем они подошли к кассе, где оплатили только товары, которые находятся в корзине (картофель, хлеб, чай), после чего из магазина ушли, тем самым похитив товары, принадлежащие ООО «Агроторг». Также, в ходе просмотра записей видно, что данные женщины действуют сообща, так как переговариваются, оглядываются по сторонам. По данному факту ООО «Агроторг» обратилось с заявлением в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2019 г. с фототаблицей (т.1 л.д.10-15), согласно которому местом совершения преступления является помещение магазина «Пятёрочка», расположенного в д.29-Б по ул.Кирова г.Смоленска, изъят «DVD-R» диск с записями с камер видеонаблюдения за 19.08.2019 года;

- протоколом осмотра видеозаписи от 13.09.2019 г. с фототаблицей (т.1 л.д.38-47), согласно которому осмотрена видеозапись, изъятая на DVD-R диск в ходе осмотра места происшествия 22.08.2019 г. с камер видеонаблюдения по адресу: 

<

...>. При воспроизведении файла «ch07_20190819200310» усматривается как 19.08.2019 г. в 20.03 часов в помещение названного магазина «Пятёрочка» входят ФИО1 и ФИО4 ФИО1 одета в кофту зеленого цвета с длинным рукавом и удлиненную юбку до пола черного цвета, на левом плече находится женская сумка; ФИО4 одета в кофту темного цвета с белой полосой и юбку ниже колен зеленого цвета, ручной клади при ней нет. Также при воспроизведении файла «ch08_20190819200310» просматривается холодильник с мясной продукцией «Мясная гастрономия» магазина «Пятёрочка». 19.08.2019 г. в 20.05 часов ФИО1 и ФИО4 подходят к холодильнику с мясной продукцией «Мясная гастрономия» и осматривают продукцию, переговариваются, оглядываются по сторонам. Далее ФИО4 открывает дверцу холодильника с мясной продукцией «Мясная гастрономия» и с нижней полки правее берет в руки 2 шт. «Грудинка свиная Люкс» в/у, 450 гр. и осматривает их вместе с ФИО1 При этом ФИО1 и ФИО4 переговариваются, оглядываются по сторонам. В 20.06 часов ФИО4 передает ФИО1 1 упаковку «Грудинка свиная Люкс», которую последняя прячет в свою женскую сумку, находящуюся в этот момент у неё на левом плече. Далее ФИО1 и ФИО4 продолжают стоять у холодильника с мясной продукцией «Мясная гастрономия» и осматривать товар, при этом ФИО4 положила первую упаковку «Грудинка свиная Люкс» на полку стеллажа. После этого ФИО4 и ФИО1 перешли правее вдоль данного холодильника. При воспроизведении файла «ch15_20190819200449» просматривается холодильник с мясной продукцией «Мясная гастрономия» магазина «Пятёрочка», 19.08.2019 г. в 20.05 часов ФИО1 и ФИО4 подходят к холодильнику с мясной продукцией «Мясная гастрономия» и осматривают продукцию, переговариваются, оглядываются по сторонам, переходят к левой дверце холодильника. Далее ФИО4 открывает дверцу холодильника с мясной продукцией «Мясная гастрономия» и с нижней полки правее берет в руки 2 шт. «Грудинка свиная Люкс» в/у, 450 гр. и осматривает их вместе с ФИО1 При этом ФИО1 и ФИО4 переговариваются, оглядываются по сторонам. В 20.06 часов ФИО4 передает ФИО1 1 упаковку «Грудинка свиная Люкс», которую та прячет в свою женскую сумку, находящуюся в этот момент у неё на левом плече. Далее ФИО1 и ФИО4 продолжают стоять у холодильника с мясной продукцией «Мясная гастрономия» и осматривать товар, при этом ФИО4 положила 1 упаковку «Грудинка свиная Люкс» на полку стеллажа. После этого ФИО4 и ФИО1 перешли правее вдоль данного холодильника. В 20.08 часов ФИО1 открывает правую дверцу холодильника, после чего к ней подходит ФИО4 Вместе они осматривают товар, переговариваются, осматриваются по сторонам. Далее ФИО1 берет товар с нижней полки холодильника и, когда показания таймера становится равным 19.08.2019 20 час. 09 мин., прячет данный товар в свою женскую сумку, после чего ФИО1 и ФИО4 уходят от холодильника. При воспроизведении файла «ch07_20190819200431» просматривается вход/выход из помещения магазина «Пятёрочка», кассовая зона; в 20.11 часов ФИО1 и ФИО4 подходят к кассе, ФИО1 оплачивает товар, находящийся в корзине, после чего ФИО1 и ФИО4 выходят из магазина. DVD-R диск признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.1 л.д.48);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 22.08.2019 г. (т.1 л.д.54), согласно которому ФИО1 добровольно в письменной форме сообщила о совершенном ею преступлении: что 19.08.2019 г. она со своей подругой ФИО8 в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> совместно совершили кражу продуктов питания, а именно: грудинку свиную и крылья. Вину признает, в содеянном раскаивается;

- товарной накладной от 27.07.2019 г. (т.1 л.д.26-27), согласно которой на дату хищения стоимость «Грудинки свиной люкс» в/у, 450 гр., с учетом НДС составляла 141 рубль 53 копейки;

- товарной накладной от 31.07.2019 г. (т.1 л.д.28-29), согласно которой, на дату хищения стоимость «Крыльев цып. в/к п-т любит.вак» 0,560 кг., с учетом НДС составила 90 рублей 28 копеек;

- другими материалами уголовного дела, в том числе данными, характеризующими личности подсудимых ФИО1, ФИО8 (т.1 л.д.1,7,8,31-32,36-37,53,102-105,107-133,147-148). 

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимых ФИО1 и ФИО4 - не имеется. 

С учетом вышеизложенного и позицией в судебном разбирательстве представителя гособвинения суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО4 /каждой/ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, то есть тайное хищение чужого имущества /кража/, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» в размере 231 рубль 81 копейка возмещен подсудимыми ФИО1 и ФИО4 в добровольном порядке в ходе судебного производства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личностях подсудимых. 

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Характеризуя личность данной подсудимой, суд отмечает, что официальными должностными лицами по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, привлекалась 22.08.2019 г. к административной ответственности по ст.7.27 ч.1 КоАП РФ, на учете в ОГБУЗ «СОПКД» и «СОНД» не состоит, ранее судима за совершение умышленного особо тяжкого преступления к лишению свободы с отсрочкой наказания на основании ч.1 ст.82 УК РФ. Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний /п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ/, наличие на иждивении малолетних детей /п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления /п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ/, наличие отклонений в состоянии здоровья. Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, не имеется. 

Оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, по мнению суда, исходя из вышеприведенных данных о личности и обстоятельств преступления, - не имеется.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности и принципа справедливости (ст.6 УК РФ), а также при явном нежелании подсудимой становиться на путь исправления /совершила вышеуказанное вменяемое преступление в период отсрочки отбывания наказания по приговору Смоленского областного суда от 09.12.2016 г./, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы, при этом - с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств - без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 совершено вышеназванное преступление в период отсрочки отбывания наказания по приговору Смоленского областного суда от 09.12.2016 г., то суд отменяет в порядке ч.5 ст.82 УК РФ ФИО1 отсрочку отбывания наказания по приговору Смоленского областного суда от 09.12.2016 г. и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ, с определением вида исправительного учреждения по правилам ст.58 УК РФ – в колонии общего режима.

В виду наличия у ФИО1 четырех несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, - последние /поскольку со слов осужденной родственников у нее не имеется/ подлежат передаче на попечение детского или социального учреждения, определенного Управлением опеки и попечительства Администрации г.Смоленска.

ФИО4 совершено преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Характеризуя личность данной подсудимой, суд отмечает, что официальными должностными лицами по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, на учете в ОГБУЗ «СОПКД» и «СОНД» не состоит, не судима, привлекалась 22.08.2019 г. к административной ответственности по ст.7.27 ч.1 КоАП РФ. Обстоятельствами, смягчающими ФИО4 наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка /п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ/, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления /п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ/. Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, не имеется. 

Оснований для изменения ФИО4 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности и характера совершенного преступления, суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, при этом, с учетом наличия нескольких смягчающих наказание обстоятельств - без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы и с применением ст.73 УК РФ, с возложением на ФИО4 обязанностей, способствующих её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.82 УК РФ отменить ФИО1 отсрочку отбывания наказания по приговору Смоленского областного суда от 09 декабря 2016 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого срока наказания по приговору Смоленского областного суда от 09.12.2016 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтя в него срок содержания под стражей с 18 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу, а также срок содержания под стражей по приговору Смоленского областного суда от 09.12.2016 г.: с 12.10.2015 года по 09.12.2016 года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 18 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу и с 12.10.2015 г. по 09.12.2016 г. - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО4 не менять в период испытательного срока постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в установленные указанным органом сроки являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Четырех несовершеннолетних детей подсудимой ФИО1: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, - передать на попечение детского или социального учреждения, определенного Управлением опеки и попечительства Администрации г.Смоленска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписью – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в жалобе, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Председательствующий Н.Г. Штыкова